
Ano 2017, Edição n.º 3734 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3734 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Julho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO - 
PREVICRATO- SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SECRETARIA DE CULTURA - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 
DEMUTRAN - SECRETARIA DE SAÚDE - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL - SECRETARIA DE 
ESPORTES - GABINETE DO PREFEITO -FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.19.2. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE CRATO-CE.
EMPRESA VENCEDORA: - LOTE I (GRUPO I) – EXCLUSIVO PARA ME E EPP – RAZÃO SOCIAL: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-
ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08, SEDIADA NA RUA JÚLIO CAVALCANTE, Nº 721, TABULEIRO, IGUATU-CE, POR SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR. DIEGO MARCONDES CARTAXO TAVARES, PORTADOR DO CPF Nº 004.220.153-50, COM O SEGUINTE 
VALOR: R$ 170.642,67(CENTO E SETENTA MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS); LOTE 
I(GRUPO II) –AMPLA PARTICIPAÇÃO - DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08, SEDIADA 
NA RUA JÚLIO CAVALCANTE, Nº 721, TABULEIRO, IGUATU-CE, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. DIEGO MARCONDES CARTAXO 
TAVARES, PORTADOR DO CPF Nº 004.220.153-50, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 516.081,24( QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, OITENTA E 
UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DOS SECRETÁRIOS 
SENHOR(A): ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO, MARIA AGUEDA BRITO 
LEITE DUARTE, LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, FRANCISCO DE BRITO 
LIMA JÚNIOR, JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, LUIS CARLOS 
DUARTE SOBREIRA SARAIVA, OTONI LIMA BEZERRA, WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA, FABIANO BRASIL SALES. DAMOS FÉ AOS 
ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS 
LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 17 DE JULHO DE 2017.
Otoni Lima Bezerra
Controlador e Ouvidor Geral do Município 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Francisco de Brito Lima Júnior
Secretário de Meio Ambiente e Desen. Territorial 
José Wilton Soares e Silva
Secretário de Cultura
Fabiano Brasil Sales
Chefe do Gabinete 
André Barreto Esmeraldo
Secretário de Saúde
Luís Carlos Duarte Sobreira Saraiva
Secretário de Administração 
Zilcélio Alves Ferreira
Secretário de Desenvolvimento Agrário
Wilemar Pereira Xavier Lima
Secretário de Esporte 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Antônia Otonite de Oliveira Cortez
Secretaria de Educação
Maria Águeda Brito Leite Duarte
Secretária do Trabalho e Desen. Social 
Carlos Eduardo dos Santos Marino
Secretário de Finanças e Planejamento
José Jarbas Aguiar Freire
Secretário de Segurança Pública 
Gestor e Ordenador de Despesas do DEMUTRAN 
Luiz Wellington Brandão
Secretário de Infraestrutura
Ordenador de Despesas da Iluminação Pública 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: 2017.06.20.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA NO SETOR PÚBLICO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIPAL DE REGIONAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.
-EMPRESA CONTRATADA: ESPAÇO PLANO-ARQUITETURA E CONSULTORIA S/S LTDA, CNPJ nº 00.798.180/0001-07, com sede na Rua Tomás 
Acioli, nº 840, sala 501 a 504, Joaquim Távora, Fortaleza-CE.
CONTRATO 2017.07.13.2: Valor Global de R$ 149.950,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e cinqüenta reais). Dotação Orçamentária: 
3301.04.123.0002.2.108 -Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Secretaria de Finanças e Planejamento – Carlos Eduardo dos Santos Marino.
- EMPRESA CONTRATADA: CEPLANUS – CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA-EPP, CNPJ nº 02.975.056/0001-97, 
com sede na Av. Santos Dumont, nº 1740, Salas 506, Aldeota, Fortaleza-CE.
CONTRATO 2017.07.13.3: Valor Global de R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.123.0002.2.108 -
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Secretaria de Finanças e Planejamento – Carlos Eduardo dos Santos Marino.
• VIGÊNCIA DO CONTRATO: ESPAÇO PLANO ARQUITETURA – 03(TRÊS) MESES.
DATA DO CONTRATO: 13 DE JULHO DE 2017.
• VIGÊNCIA DO CONTRATO: CEPLANUS-CONSULTORIA – 12(DOZE) MESES.
DATA DO CONTRATO: 13 DE JULHO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010507/2017-SMS
CRATO/CE, 05 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA
CPF:867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período: 05 e 06de Julho de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05de Julho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010607/2017-SMS
CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



Destino: Fortaleza - CE
Período: 09 e 10 de julho de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06de julho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011107/2017-SMS
CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA
CPF:867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE
Período: 12 e 13de Julho de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11de Julho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0013006/2017-SMS
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02 e 03 de julho de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 30de junho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº2006008/2017 - GP
CRATO/CE, 21 DE JUNHO DE 2017
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:empreender viagem, a serviço da municipalidade, para participar do I Workshop de Iluminação Pública no dia 22 de junho de 2017 e no 
dia 23 de junho de 2017, resolver pendências de convênios na Secretaria das Cidades, ambos em Fortaleza – CE.
NOME EVERARDO ULISSES PEIXOTO ESMERALDO 
DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 015.531.593-57 
PERÍODO 22 E 23/06/2017
CARGO SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA 
QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº1307002/2017 – SEAD de 13 de julho de 2017, especificamente a sua vigência, passando a vigorar a 
seguinte redação:
PORTARIA Nº 1307002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ADRIANO ORLANDO CASADO MARQUES, inscrito(a) no CPF sob o n° 041.352.004-86, para o cargo de SUPERVISOR ESPECIAL 
DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, simbologia CDS 03, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de junho de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 13 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N.º 1407007/2017 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR DIEGO LINARD AQUINO FREITAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 007.421.023-86, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1907001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR LEONARDO PINHEIRO LEANDRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 023.417.313-09, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 
com lotação no(a) CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em19 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1907002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR SÂMIA UERICA LEITE MEDEIROS, inscrito(a) no CPF sob o n° 513.557.872-20, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de julho de 2017
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1907003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1ºNOMEAR ALLYSON LEITE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 048.115.533-30, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1907004/2017 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CÍCERA PATRÍCIA FERREIRA DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 002.198.083-76, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 11 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107001/2017 - GP
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, 
regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017.
CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente de Licitação contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução 
dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores 
integrantes da mesma;
CONSIDERANDO a atual composição da Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 0603002/2017 – GP, de 06 de março de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico:
I – CHARLES ANTONIO DORIA DO NASCIMENTO, portador do CPF: 466.367.063-68, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 
2.000,00;
II – GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, portador do CPF: 325.977.703-20 ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 2.000,00;
III – EDUARDO SERGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador do CPF: 768.780.403-10, ocupante do cargo de Aux. Administrativo, a 
gratificação de R$ 900,00.
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4(quatro) meses, contados a partir de 06 de julho do corrente ano.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107001/2017 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR FABIANA DA SILVA ARAUJO, inscrito(a) no CPF sob o n° 054.138.783-97, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 17 de julho de 2017 e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107002/2017 - GP
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, 
regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017.
CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Equipe de Pregão, que atuam nos trabalhos atinentes às licitações na modalidade pregão e 
contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, e 
o trabalho relevante desenvolvido, bem como a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes do setor;
CONSIDERANDO a atual composição da Equipe de Pregão, designada através da Portaria nº 0603001/2017 – GP, de 06 de março de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico:
I – TANIA APARECIDA DOS SANTOS, portador do CPF: 519.574.003-82, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 2.000,00;
II – RUTYELL RONEY RODRIGUES, portador do CPF: 048.014.023-56, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 2.000,00.
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4(quatro) meses, contados a partir de 06 de julho do corrente ano.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107002/2017 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF sob o n° 172.863.283-87, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DE 
ENDEMIAS,simbologia CDS 06,com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Saúde, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107003/2017 - GP
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, 
regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017.
CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Folha de Pagamento contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos 
institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes do setor;
RESOLVE:
Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico:
I – ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, portador do CPF: 103.563.298-52, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 900,00;
II – MARIA JULIA BRITO DE ABREU, portador do CPF: 223.347.343-49 ocupante do cargo de Aux. Administrativo, a gratificação de R$ 900,00.
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4(quatro) meses, contados a partir de 03 de julho do corrente ano.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de julho e revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107003/2017 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR BRUNO BEZERRA BLUHM, inscrito (a) no CPF sob o n° 014.512.173-90, para o cargo de ASSESSOR I,simbologia CDS 04,com 
lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 2107004/2017 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do 
art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR as seguintes Portarias de Nomeação:
I – Portaria nº 1107008/2017 – SEAD, de 11 de julho de 2017;
II – Portaria nº 1107011/2017 – SEAD, de 11 de julho de 2017.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 21 de julho de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


